51.	 Clausula finalis

1	 Item uolumus et mandamus quod hec sit ultima uoluntas nostra quam uolu-
mus ualere iure testamenti, et, si forsan non ualeret iure testamenti, saltim ualeat 
et ualere possit iure codicillorum uel alterius cuiuslibet ultime uoluntatis. Actum 
est hoc apud Portum Fangos tertio Nonas Iunii anno Domini millesimo ducente-
simo octuagesimo secundo.

2	 Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum predicti, qui hec omnia supradicta 
laudamus et firmamus.

3	 Testes rogati huius testamenti sunt Raimundus Dorchal, Atho de Focibus, 
Nergho Lopez, miles, Ferrarius de Apiaria et Arnaldus de Basz, miles.

4	 Signum mei, Petri Marti, notarii publici Barcinone et totius terre et dominatio-
nis illustris domini regis Aragonum, qui hec scripsit et clausit die et anno quo supra.

52.	 De dominio regis Iacobi, filii regis Petri et regine Constantie

1	 Per seriem autem preinserti testamenti dicti recolende memorie serenissimi 
regis Petri Aragonum et Sicilie, manifeste apparet quod inclitus infans Alfonsus, 
filius et primogenitus suus, est heres uniuersalis a dicto testatore institutus in reg-
nis et terris in institutione designatis, et est ipsorum legitimus successor, et etiam 
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50.	Substitució de la infanta Violant

1.	 Igualment, si l’esmentada Violant, filla nostra, morira durant l’edat infantil o 
més tard però abans de casar-se, tot allò que li hem deixat ha de tornar al nostre 
hereu universal.

2.	 Igualment volem i ordenem que els marmessors d’aquest testament siguen 
ajudants i defensors del nostre hereu universal en l’execució útil de tots els seus 
fets.

51.	Clàusula final

1.	 Igualment volem i manem que aquesta siga l’última voluntat nostra que vo-
lem fer valer amb el dret de testament, i, si per casualitat no tinguera valor de 
dret de testament, que almenys tinga valor i puga valer pel dret dels documents 
o d’altra qualsevol última voluntat. S’ha fet a Port Fangós,56 tres dies de les no- 
nes de juny de l’any del Senyor de 1282.

2.	 Segell de Pere, per la gràcia de Déu rei d’Aragó, el qual rei, nosaltres, lloem i 
firmem tot el que s’ha escrit ací abans.

3.	 Els testimonis pregats d’aquest testament són Ramon Dorchal, Acho de Fo-
ces, Nergo López, cavaller, Ferrer de Apiera i Arnau de Bas, cavaller.

4.	 Segell meu, de Pere Martí, notari públic de Barcelona i de tota la terra i do-
minació de l’il·lustre senyor rei d’Aragó, el qual ha escrit tot açò i ho ha tancat el 
dia i l’any indicat més amunt.

52.	Sobre el domini del rei Jaume, fill del rei Pere i de la reina Cons-
tança

1.	 Per la successió del testament de l’esmentat sereníssim rei Pere d’Aragó i  
Sicília, d’il·lustre record, es veu clarament que l’ínclit infant Alfons, fill i pri-
mogènit seu, és l’hereu universal nomenat pel testador de les terres i dels reg- 
nes designats a la institució, i n’és per tant el legítim successor, i també dels  

¶ 56 Antic port de la ciutat de Tortosa, al delta de l’Ebre. 
La data, que segueix el sistema romà, correspon al tres de juny.
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regnorum Sicilie et Ierusalem et aliorum eis adiacentium dicto patri suo pertinen-
tium ex causis iam superius enarratis.

2	 Et licet in institutione prefixa de predictis regnis Sicilie et Ierusalem expresse 
mentio non habeatur, hoc tamen fuit ex eo quod tempore testamenti condicionis 
dictus rex Petrus nondum ipsum regnum Sicilie recuperauerat a manu tiranno-
rum, ut per kalendaria eiusdem testamenti et sui transitus et recuperationis regni 
superius iam inserta et declarata liquide cerni potest. Attamen per generalem ins-
titutionem dicti testamenti ibi ubi dicit «et in omnibus etiam aliis bonis et iuri-
bus nostris quecumque habebimus tempore obitus nostri, et cetera», uidetur dicto 
inclito infanti Alfonso dicta regna Sicilie et Ierusalem et alia regna eis adiacentia 
legitime pertinere.

3	 Cum autem inclitus infans Iacobus precontentus, dicti clare memorie regis Petri 
filius, simul cum inclito infante Frederico, eius fratre, tempore obitus dictorum eius 
patris esset in dicto regno Sicilie et sub eius gubernatione pro patre regnum te- 
nebatur, fideles Siculi, preinsertum testamentum ignorantes, uidentes dictum in-
clitum infantem Iacobum, filium eorum domini, regis Petri, conflictus hostium 
sine rege timentes, necessitatis causa dictum infantem Iacobum in regem Sicilie 
coronarunt post obitum ipsius patris sui secunda die Februarii anno Domini mi-
llesimo ducentesimo octogesimo quinto.

4	 Sic autem dictus infans Alfonsus fuit rex Aragonum per mortem dicti patris sui, 
et dictus infans Iacobus fuit coronatus rex Sicilie, ut predictum est. Et dictus rex 
Alfonsus, sciens se moriturum, suum condidit testamentum in hec uerba. 

53.	 Testamentum illustrissimi Alfonsi, regis Aragonum, dicti regis Pe-
tri filii

1	 In Dei nomine nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Va-
lentie, ac comes Barcinone, in nostro pleno sensu et sana et integra memoria nos-
trum facimus et ordinamus testamentum.
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regnes de Sicília i Jerusalem i dels altres territoris adjacents que pertanyien al seu 
pare segons els motius ja explicats abans.